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Kazachstan rozpoczął przewodnictwo w OBWE

 
 

14 stycznia 2010 r. w pałacu Hofburg w Wiedniu odbyło się pierwsze w tym 
roku posiedzenie Stałej Rady Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w 
Europie pod przewodnictwem Kazachstanu. Posiedzenie zostało otwarte 
wideoprzemówieniem Prezydenta Kazachstanu, Nursułtana Nazarbajewa, który 
przedstawił swoją wizję strategiczną priorytetów przewodnictwa kraju w OBWE. 

Po raz pierwszy w historii Kazachstan jako była republika radziecka z przewagą 
ludności muzułmańskiej, stał się pierwszym krajem Azji Centralnej i krajem 
tureckojęzycznym, który będzie przewodniczyć w OBWE. Kazachstan od samego 
początku wybierając wektor ukierunkowany na budowę demokracji, prowadzenia reform 
rynkowych oraz przystępując do OBWE w 1992 r. osiągnął znaczne postępy na tej 
drodze. Obecnie Kazachstan jest postrzegany jako swego rodzaju Europa w Azji oraz 
Azja w Europie. 

Jak zaznaczył w swoim wystąpieniu Prezydent Nursułtan Nazarbajew 
"Przewodnictwo w OBWE jest w Kazachstanie uznawane nie tylko za sukces polityki 
zagranicznej, lecz takŜe za ogromną wartość z punktu widzenia całego narodu". 
Głowa Państwa zgodnie z tradycjami OBWE ogłosił jako dewizę obecnego 
przewodnictwa w Organizacji cztery "T" - "Trust" (zaufanie), "Tradition" (tradycja), 
"Transparency" (transparentność) i "Tolerance" (tolerancja). 

• Pierwsze oznacza wzajemne zaufanie. 
• Drugie - przywiązanie do załoŜycielskich zasad i wartości OBWE. 
• Trzecie - maksymalne otwarcie oraz transparentność w kontaktach 

międzynarodowych wolnych od "podwójnych standardów" i "linii podziału". 
• Czwarte - wyraz globalnych tendencji mających na celu umocnienie dialogu 

między przedstawicielami róŜnych kultur i cywilizacji. 
Jesteśmy zdania, Ŝe jednym z podstawowych zdań OBWE jest rozszerzenie i 
umocnienie pola do konsensusu w kluczowych kwestiach dotyczących rozwoju 
Organizacji. 

W związku z tym Nursułtan Nazarbajew wzywał państwa członkowskie OBWE do 
poparcia inicjatywy Kazachstanu o zwołaniu spotkania na szczycie w roku 2010. 
Spotkanie przywódców państw OBWE da moŜliwość adekwatnego obchodzenia 35. 
rocznicy podpisania Aktu Końcowego w Helsinkach, 20. rocznicy podpisania Karty 
Paryskiej dla nowej Europy i 65. rocznicy zakończenia II wojny światowej. 

Merytoryczną treścią Szczytu mogłyby być aktualne problemy bezpieczeństwa w 
sferze odpowiedzialności OBWE, sytuacja w Afganistanie i problematyka tolerancji. 
Zostało określono, Ŝe OBWE to instytucja, której Ŝadna inna organizacja nie moŜe 
obecnie zastąpić. Jej stagnacja lub zniknięcie utworzyłyby niebezpieczną próŜnię w 
obszarze euroatlantyckim. 



W tym kontekście Prezydent Kazachstanu zaproponował rozpatrzeć propozycję 
ogłoszenia 1 sierpnia (dnia podpisania Aktu Końcowego w Helsinkach) Dniem 
Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie. 

Odnosząc się do priorytetów przewodnictwa Kazachstan będzie podkreślać, Ŝe 
uwagę skupia na zapewnieniu optymalnej równowagi między wszystkimi trzema 
"koszykami" OBWE. Takie podejście pozwoli kompleksowo analizować pojawiające się 
wyzwania. Chodzi o to, by nie tylko efektywnie przeciwdziałać zewnętrznym przejawom 
wyzwań i zagroŜeń niesionym przez dzisiejszy świat, lecz takŜe skupiać działania na ich 
źródłach. 

Kanat Sudabajew, przewodniczący OBWE i zarazem kazachski Sekretarz Stanu 
oraz Minister Spraw Zagranicznych zapowiedział, Ŝe "Kazachstan będzie dąŜył do 
zbliŜenia stanowisk państw OBWE połoŜonych na zachód i na wschód od Wiednia na 
bazie bezstronności i równowagi, a takŜe do zwiększenia roli Organizacji w umacnianiu 
bezpieczeństwa i pogłębianiu współpracy na terenach od Vancouver po Władywostok. 
Kazachstan będzie ponadto kontynuować 'Proces z Korfu' i dołoŜy starań, by dać nowy 
impuls staraniom OBWE zmierzającym do stabilizowania sytuacji na terenach 
wstrząsanych konfliktami zbrojnymi oraz do całkowitego rozwiązywania tych konfliktów. 
Kolejne istotne kwestie to rozwój międzynarodowych korytarzy transportowych oraz 
promowanie tolerancji i wzajemnego zrozumienia". 

W kontekście zasady niepodzielności międzynarodowego bezpieczeństwa 
podkreślono wagę opracowania Umowy o nowej konstrukcji europejskiego 
bezpieczeństwa przy jednoczesnym wzmocnieniu Dokumentu Wiedeńskiego z 1999 
roku. Wszystko to powinno odbyć się bez uszczerbku dla funkcjonującego obecnie 
systemu środków zaufania w obszarze bezpieczeństwa. Przewodniczący wyraził 
nadzieję, Ŝe szczególny pod wieloma względami rok 2010 pozwoli przybliŜyć chwilę 
wejścia w Ŝycie adaptowanego Traktatu o konwencjonalnych siłach zbrojnych w 
Europie. 

W związku z tym, Ŝe pojęcie europejskiego bezpieczeństwa wykracza poza ramy 
kontynentu i obejmuje przestrzeń Eurazji, przewodnictwo Kazachstanu będzie zwracać 
szczególną uwagę na sytuację w Afganistanie. 

Kluczowym punktem agendy pozostaje wymiar ludzki. Kazachstan będzie 
kontynuował wspieranie działalności warszawskiego Biura Instytucji Demokratycznych i 
Praw Człowieka, Wysokiego Komisarza do spraw Mniejszości Narodowych oraz 
przedstawiciela ds. wolności mediów. 

Dysponując pozytywnymi doświadczeniami na polu budowania we własnym kraju 
porozumienia między przedstawicielami róŜnych narodów i religii, Kazachstan zamierza 
uczynić kwestię tolerancji i dialogu międzykulturowego w ramach OBWE kluczowym 
zagadnieniem swego przewodnictwa. 

Kazachstan zamierza przeznaczyć w 2010 roku 1 milion euro na sfinansowanie 
zgodnych z priorytetami przewodnictwa pozabudŜetowych projektów we wszystkich 
trzech wymiarach OBWE. 

Współpraca między Kazachstanem i Polską w roku 2010 takŜe będzie toczyła się 
pod znakiem przewodnictwa Astany w OBWE. Polska jako jedno z pierwszych państw 
członkowskich Organizacji wyraziła poparcie dla kandydatury Kazachstanu na 
przewodniczącego OBWE. 

W przededniu oficjalnego objęcia obowiązków przez nowego przewodniczącego 
wieczorem 13 stycznia w Wiedniu zorganizowano szereg imprez kulturalnych. 
Kazachski wieczór w pałacu Hofburg rozpoczęła prezentacja austriackiego wydania 
ksiąŜki Nursułtana Nazarbajewa "Kazachska droga". Odbył się takŜe koncert galowy z 
udziałem artystów Kazachstanu oraz oficjalne przyjęcie. 
Źródło informacji: Ambasada Kazachstanu w Polsce 
 


